
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  848  DEL  15/12/2016

OGGETTO

RIMBORSO SPESE 2012  DA SOGGETTO ATTUATORE PER L'EMILIA ROMAGNA - 
OPCM 3933/11,  COME STABILITO DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI 
MIGRANTI  PROVENIENTI  DAI  PAESI  DEL NORD AFRICA E  OSPITATI  PRESSO IL 
POLO LOGISTICO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE (EX CANTIERE TAV - VIA 
CELLA ALL'OLDO -RE)



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto:

 la convenzione stipulata fra il “Soggetto attuatore per la Regione Emilia-Romagna 
O.P.C.M. 3933/2011”, la Provincia di Reggio Emilia e la Società "Dimora di Abramo 
Cooperativa Sociale e di Solidarietà a r.l." per la gestione dei migranti ospitati al  
Polo  Logistico  Provinciale  di  Protezione  Civile  nell'ambito  dell'Emergenza 
umanitaria "Nord Africa 2011" - OPCM 3933/11;

 il comma 2 dell'art. 3 della convenzione che prevedeva una quota parte di euro 6,00 
pro capite giornaliera in favore della Provincia di Reggio Emilia per “manutenzione 
della struttura, pagamento delle utenze e supervisione della struttura”;

 la successiva modifica dei commi 1 e 2 dell'art. 3 della convenzione controfirmata 
dalle parti (note del Commissario Delegato DIP/0002703 del 6 luglio 2011 e nota 
del  “Soggetto  attuatore  per  la  Regione  Emilia-Romagna  O.P.C.M.  3933/2011” 
PC.2012.0010365 del 27/06/2012), per la quale a partire dal 1 luglio 2012 è stata 
rimodulata la quota parte in favore della Provincia ad € 5,00; 

Considerato che:

 con le determinazioni dirigenziali nn. 1028 del 26/11/2013  e 27 del 15/01/2014 si è 
preso  atto  delle  spese  sostenute  per  l'anno  2012  in  relazione  all'emergenza 
umanitaria a favore dei cittadini provenienti da paesi del Nord Africa;

 in base alle disposizioni contenute nella convenzione sopraccitata, con lettera prot. 
5294 del 30/01/2014 si  è inoltrata all'Agenzia di  Protezione Civile la richiesta di 
rimborso per le spese sostenute nell'anno 2012;

 con  sospeso  nr.  2968  del  21/10/2016  il  Tesoriere  Provinciale  ha  incassato 
47.704,50 euro, versati dal Soggetto Attuatore per la Regione Emilia-Romagna a 
saldo delle spese riconosciute a rimborso per l'anno 2012.

Ritenuto pertanto di 

• accertare  l'importo di  47.704,50 euro  al  Titolo  3,  Tipologia 500 ed al  cap.  576, 
codice del piano dei conti 3059999999, del Peg 2016;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2, art. 183 del vigente TUEL, che trattasi 

Determinazione N. 848 del 15/12/2016 
pag. 2/4



di entrata NON RICORRENTE;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio

D E T E R M I N A

 di accertare 47.704,50 euro, versati dal Soggetto attuatore per la Regione Emilia- 
Romagna  O.P.C.M.  3933/2011”  C.F.  91334570370,  ubicato  presso  l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile in Viale Silvani n.6 in Bologna, a saldo delle spese 
riconosciute  per  la  gestione  dei  migranti  provenienti  dai  paesi  del  Nord  Africa 
ospitati al Polo Logistico Provinciale di Protezione Civile, in Via Cella all’Oldo, 46 
c/o Ex Cantiere TAV 25, nell'anno 2012;

 di imputare l'entrata di cui sopra al al Titolo 3, Tipologia 500 ed al cap. 576, codice 
del piano dei conti 3059999999, del Peg 2016.

Determinazione N. 848 del 15/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 848 del 15/12/2016 
pag. 4/4


